
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-55

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Marzo il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Interventi di manutenzione straordinaria, non programmabile su beni immobili 
di  civica proprietà,  non vincolati  ai  sensi  del  D.lgs 42/2004,  ubicati  sull ’intero territorio 
cittadino da attuarsi mediante Accordo Quadro. LOTTO 2 – Municipi Centro ovest, Centro 
est e Media Valbisagno.
Approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori ricompresi nel 1° Contratto 
applicativo della 1° annualità.
CUP  B34H17000050004  –  CIG  GARA  745346383D  –  CIG  Applicativo  Lotto  2: 
7964729E48 – MOGE 15465

Adottata il 26/03/2021
Esecutiva dal 12/04/2021

26/03/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-55

Interventi di manutenzione straordinaria, non programmabile su beni immobili di civica proprietà, 
non vincolati ai sensi del D.lgs 42/2004, ubicati sull’intero territorio cittadino da attuarsi mediante 
Accordo Quadro. LOTTO 2 – Municipi Centro ovest, Centro est e Media Valbisagno.
Approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  ricompresi  nel  1°  Contratto 
applicativo della 1° annualità.
CUP B34H17000050004 – CIG GARA 745346383D – CIG Applicativo Lotto 2: 7964729E48 – 
MOGE 15465

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 237, in data 20.10.2017, sono stati approvati gli 
elaborati tecnici inerenti interventi di manutenzione straordinaria, non programmabile, su beni 
immobili  di  civica  proprietà,  non  vincolati  ai  sensi  del  D.L.gs.  42/2004,  ubicati  sull’intero 
territorio cittadino, per un importo complessivo di quadro economico di Euro 1.500.000,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 2017/176.3.0/145 del 01/12/2017 sono stati approvati i 
lavori, la suddivisione dell’appalto in tre lotti, le procedure di gara e il relativo impegno di spesa 
per  l’anno  2017  degli  interventi  non  programmabili  di  manutenzione  straordinaria  su  beni 
immobili  di  civica  proprietà  soggetti  a  tutela  ai  sensi  del  D.lgs.  42/04  per  un  importo 
complessivo di Euro 2.300.000 di cui Euro 200.000,00 per sicurezza e Euro 320.000,00 per 
economie il tutto oltre IVA;

- che  con successive determinazioni  dirigenziali  n.  2018-189.1.0.-9 del  19/02/2018 sono stati 
modificati il disciplinare di gara, i capitolati speciali d’appalto e gli schemi di contratto e con 
determinazione  dirigenziale  n.  2018-189.1.0.-  35  del  04  Maggio  2018,  a  seguito 
dell’introduzione  della  gara  in  procedura  telematica  è  stato  nuovamente  modificato  il 
disciplinare di gara mantenendo valida la restante documentazione e la suddivisione dell’appalto 
in tre lotti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con determinazione dirigenziale n. 2019-189.0.0.-21 del 30/01/2019 sono stati aggiudicati a 
favore della R.T.I. Rebora Costruzioni S.n.c. di Rebora A. & C. (capogruppo) / La Commerciale 
S.r.l.  (mandataria)  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria,  non  programmabile  su  beni 
immobili  di  civica  proprietà,  non  vincolati  ai  sensi  del  D.lgs  42/2004,  ubicati  sull’intero 
territorio cittadino - LOTTO 2 – Municipi Centro ovest, Centro est e Media Valbisagno che ha 
offerto un ribasso del  39,621% offerto in sede di gara, da applicare sull’elenco prezzi posto a 
base di gara, come da Accordo Quadro Rep. n. 68397 del 20.06.2019;

- che  i  lavori  in  argomento  sono  stati  consegnati,  nelle  more  della  stipula  del  1°  contratto 
applicativo,  in data 06.05.2019 con verbale prot. n. NP/2019/555 del 07.05.2019;

Considerato:

- che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 11.09.2020, quindi in tempo utile, come accerta-
to  con  certificato  di  ultimazione  lavori  redatto  in  pari  data  (prot.  n.  NP/2020/1625  del 
14/09/2020) e che gli stessi sono stati contabilizzati in € 349.891,57 netti, oltre I.V.A., secondo 
le risultanze dello stato finale, senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

- che, in base all’art. 6 del 1° contratto applicativo, è stato emesso lo stato di avanzamento n. 5 e 
ultimo dei lavori per un totale di € 349.891,57 e pertanto restano da corrispondere alla R.T.I. Re-
bora Costruzioni S.n.c. di Rebora A. & C. (capogruppo) / La Commerciale S.r.l. (mandataria)  a 
saldo € 1.749,45 oltre IVA (corrispondenti allo 0,5%) trattenuti a garanzia ai sensi dell’art. 30 
comma 5bis del D.lgs. n. 50/2016;

- che, in corso di esecuzione degli interventi si è accertata la necessità di eseguire lavorazioni che 
non sono rilevabili nel Prezzario contrattuale e che pertanto è stato necessario concordare i Ver-
bali Nuovi Prezzi sottoscritti in data 07.08.2019 (prot. NP/2019/1126 del 08.08.2019), in data 
30.11.2019 (prot. NP/2019/1989 del 11.12.2019), e in data 31.03.2020;

- che, l’applicazione in contabilità dei suddetti Nuovi Prezzi, non ha comportato variazioni all’im-
porto contrattuale e che non si è reso necessario un tempo suppletivo per l’ultimazione dei lavori;

- che ai sensi dell’art. 11 dell’Accordo Quadro, il direttore dei lavori Geom. Severino Lombardo, 
su indicazione del Responsabile del Procedimento, ha redatto il certificato di regolare esecuzione 
in data 14.01.2021 (Prot. n. NP/2021/71 del 14.01.2021);

- che la R.T.I. Rebora Costruzioni S.n.c. di Rebora A. & C. (capogruppo) / La Commerciale S.r.l. 
(mandataria) con nota del 16.02.2021 (Prot. n. 60941 del 17.02.2021), ha dichiarato di rinunciare 
allo svincolo anticipato delle ritenute, che verrà effettuato a due anni dall’emissione del Certifi-
cato di Regolare esecuzione, e quindi non prima del 14.01.2023;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla approvazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in argomento.

Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n.   267;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di approvare le conclusioni del certificato di regolare esecuzione,  redatto in data 14.01.2021 
(Prot. n. NP/2021/71 del 14.01.2021) dal Direttore dei Lavori Geom. Severino Lombardo, con il 
quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori ricompresi nel 1° Contratto applicativo della 
prima  annualità,  eseguiti  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  inerente  gli  Interventi  di 
manutenzione  straordinaria,  non  programmabile  su  beni  immobili  di  civica  proprietà  non 
vincolati ai sensi del D. Lgs. 42/2004, ubicati sull’intero territorio cittadino (MOGE 15465). 
LOTTO 2 – Municipi Centro ovest, Centro est e Media Valbisagno,  ed eseguiti  dalla R.T.I. 
Rebora  Costruzioni  S.n.c.  di  Rebora  A.  &  C.  (capogruppo)  /  La  Commerciale  S.r.l. 
(mandataria),  in  base  al  1°  Contratto  applicativo  rep.  n.  1153  del  07/08/2019  nell’ambito 
dell’Accordo Quadro rep. n. 68397 del 20.06.2019;

2. di  approvare i  Verbali  nuovi prezzi,  sottoscritti  in data  07.08.2019 (prot.  NP/2019/1126 del 
08.08.2019), in data 30.11.2019 (prot.  NP/2019/1989 del 11.12.2019), e in data 31.03.2020, 
dalla R.T.I. Rebora Costruzioni S.n.c. di Rebora A. & C. (capogruppo) / La Commerciale S.r.l. 
(mandataria), dal  Direttore dei  Lavori  Geom.  Severino Lombardo e dal RUP Ing. Gianluigi 
Frongia;

3. di dichiarare liquidato in € 349.891,57, al netto di I.V.A. ed al lordo delle trattenute di garanzia, 
l’importo dei lavori così ripartito:

a) lavori a misura € 225.291,54
b) provviste €   33.441,77
b) noleggi €    17.672,93
c) mano d’opera in economia €    36.226,76
d) oneri per la sicurezza €                 37.258,57  
Totale netto stato finale lavori €          349.891,57

4. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito da polizza fidejussoria rilasciata 
dalla Compagnia “BBC Assicurazioni S.p.A.” – Agenzia di GALGANO S.p.A. – MILANO - n. 
820016.91.009396 emessa  il  25/07/2019  per  l'importo  di  Euro  82.939,00  (Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ottandaduemilanovecentotrentanove/00).

5. di prendere atto che la R.T.I. Rebora Costruzioni S.n.c. di Rebora A. & C. (capogruppo) / La 
Commerciale  S.r.l.  (mandataria),  ha  rinunciato  allo  svincolo  immediato  delle  ritenute  di 
garanzia dello 0,5% e di rinviare conseguentemente il pagamento della rata di saldo ammontante 
a Euro  2.134,33 (di cui Euro € 1.749,45 per imponibile ed Euro 384,88 per IVA al 22%), da 
svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e quindi 
non prima del 14.01.2023, dai fondi impegnati al capitolo 70564 c. di c. 326.8.05 “Patrimonio e 
Demanio  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2021  p.d.c.  2.2.1.9.1  –  CRONO 
2018/474) riducendo di pari importo l’IMP. 2021/3595 e emettendo nuovo IMP. 2021/7606;

6. di dare atto che l’importo di Euro 2.134,33 è finanziato avanzo vincolato da mutuo 201796025 
iscritto a Bilancio 2021;

7. di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento

8. di notificare alla R.T.I. Rebora Costruzioni S.n.c. di Rebora A. & C. (capogruppo) con sede in 
via Conte Ernesto Lombardo, 7-9/RR – 16014 Campomorone (GE) - Codice Fiscale e Partita 
IVA 01534970999 / La Commerciale S.r.l. (mandataria) con sede in via Giuseppe Morasso, 36 
– 16163 Genova - Codice Fiscale e Partita IVA 02577850106, il presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 234 del D.P.R. n° 207 del 10.12.2010;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 ed art. bis L. 241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                           Il Direttore
                                   (ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-55
AD OGGETTO

Interventi di manutenzione straordinaria, non programmabile su beni immobili di civica proprietà, 
non vincolati ai sensi del D.lgs 42/2004, ubicati sull’intero territorio cittadino da attuarsi mediante 
Accordo Quadro. LOTTO 2 – Municipi Centro ovest, Centro est e Media Valbisagno.
Approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  ricompresi  nel  1°  Contratto 
applicativo della 1° annualità.
CUP B34H17000050004 – CIG GARA 745346383D – CIG Applicativo Lotto 2: 7964729E48 – 
MOGE 15465

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2017/1766)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





















c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
1
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
7
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
0
2
/
2
0
2
1
.
0
0
6
0
9
4
1
.
E


